



Asociacija "American Chamber of Commerce"
Konstitucijos pr. 26, Vilnius

Gerb. Gintarei Skaistei
Lietuvos Respublikos finansų ministrei

Lietuvos Respublikos finansų ministerijai
Lukiškių g. 2, 01512 Vilnius. Tel. (8 5) 239 0000,
el. p. finmin@finmin.lt

2021 m. gruodžio 2 d.

Amerikos verslo rūmų Lietuvoje susitikimai su Lietuvos Respublikos Vyriausybės atstovais

Amerikos verslo rūmai Lietuvoje džiaugiasi konstruktyviu dialogu su Lietuvos Respublikos institucijomis. Praėjusiais metais dalinomės su Jumis rūmų narių pasiūlymais verslo aplinkos gerinimui. Pasiūlymai, susiję su naujosios LR Vyriausybės programa, buvo parengti įvertinus per šimtą įvairių siūlymų bei priemonių, kuriuos pateikė virš 80 aktyvių rūmų narių.

Šį rudenį narių paklausėme, kaip jų manymu Vyriausybei sekasi įgyvendinti savo programą, jos prioritetus (apklausos rezultatus pridedame). Apklausa rodo, kad rūmų nariai supranta, kad pandemijos valdymas pareikalavo didelių Vyriausybės resursų ir dėmesio, tačiau rezultatai implikuoja didelį verslo susirūpinimą dėl nepakankamo progreso įgyvendinant Vyriausybės programą ir prioritetus.

Atsižvelgiant į šią apklausą, kvietėme Vyriausybės atstovus tolesnei diskusijai. 2021 m. lapkričio mėnesį suorganizuoti 3 susitikimai. Tarp jų susitikimai su Ministrės pirmininkės patarėjais, Finansų ministre bei Ekonomikos ir inovacijų ministre. Susitikimuose dalyvavo virš 100 Amerikos verslo rūmų narių. Kitų metų pradžioje planuojami pakartotiniai susitikimai su Vyriausybės ir Jungtinių Amerikos Valstijų investuotojų Lietuvoje atstovais.

Šiuo laišku dėkojame Finansų ministrei Gintarei Skaistei ir viceministru Mindaugui Liutvinskui už dalyvavimą 2021 m. lapkričio 19 d. susitikime su Amerikos verslo rūmų Lietuvoje nariais, bei trumpai primename susitikime aptartus aspektus ir tolesnius galimus žingsnius prisidedant prie reikalingų pokyčių įgyvendinimo.

Susitikimo metu Amerikos verslo rūmų Lietuvoje vicepirmininkas Vilius Bernatonis pristatė rūmų veiklą, veikiančius komitetus ir jų pasiūlymus bei pasidalino narių apklausos duomenimis grįstomis išvalgomis apie pasiektą Vyriausybės progresą įgyvendinant su jos programa ir prioritetais susijusias iniciatyvas.

Finansų ministrė Gintarė Skaistė savo įžanginėje kalboje aptarė svarbiausius šalies finansinės situacijos rodiklius ir artimiausius Vyriausybės veiklos prioritetus. Ministrė išskyrė 4 svarbiausius prioritetus, susijusius su biudžetu. Tarp jų valstybės saugumas, investicijos į švietimą, žmonių pajamų didinimas ir skurdo mažinimas bei mokesčių sistemos peržiūra.

Susitikimo metu diskusijose klausimai buvo susiję su investicijomis į sveikatos apsaugos sektorių, smulkaus ir vidutinio verslo skatinimą, turizmo sektoriaus atsigavimą, mokesčių reformą, IT sektoriaus vystymą, RRF (angl. *recovery and resilience facility*) progresą, bankinio ir *fintech* sektoriaus ateitį, eksportą ir BVP, žaliąjį susitarimą įgyvendinimą.

Ministrė pabrėžė, kad asignavimai sveikatos sektoriui šiais metais didėjo, o dėl reformų sprendžia Sveikatos apsaugos ministerija ir ministras.

Taip pat ji papasakojo apie mokesčių reformą, kuri vystoma pagal Estijos modelį, ir kad numatoma siūlyti papildomas lengvatas smulkioms ir vidutinėms įmonėms. Ministrė nurodė, kad



Asociacija "American Chamber of Commerce"
Konstitucijos pr. 26, Vilnius

laukiama EBPO įmonių mokesčių peržiūros, pagal jos rezultatus bus priimami tolesni sprendimai ir dėl Lietuvos juridinių asmenų mokesčių reformos. Ministrė pabrėžė, kad lyginant mokesčių sistemą - Lietuva yra konkurencinga šalis, ir kad visada siekiama didinti biudžeto finansavimą taip, kad nebūtų pakenkta ekonomikos augimui, atitinkamai, dėl to koncentruojamasi į Europos Komisijos rekomenduotinus sektorius apmokestinimui – nekilnojamąjį turtą, kitą turtą, žaliuosius mokesčius. Tuo tarpu dirbančių asmenų didesnio apmokestinimo vengiama.

Ministrė indikavo, kad šiuo metu yra peržiūrimas fizinių asmenų pajamų apmokestinimas ir ieškoma politinio sutarimo dėl reformų.

Viceministras Mindaugas Liutvinkas pasidalino įžvalgomis apie priemones, skirtas turizmo sektoriaus atsigavimui, bei kvietė narius teikti pasiūlymus Ekonomikos ir inovacijų ministerijai dėl atvykstamojo turizmo skatinimo.

Taip pat Ministrė patvirtino, kad viešojo sektoriaus skaitmenizavimas yra Vyriausybės prioritetas, o Viceministras paaiškino apie daromus žingsnius duomenų atvėrimui (angl. *open data*), įskaitant teisės aktų pakeitimus dėl Statistikos departamento, duomenų rinkimo ir geresnės prieigos prie duomenų.

Diskusijoje dėl problemų, su kuriomis verslas susiduria skolinantis, Ministrė pažymėjo, kad Lietuva yra maža rinka ir sudėtinga į ją pritraukti naujų kredito įstaigų. Tačiau nurodė, jog ES lygiu siekiama tobulinti ES bankų sąjungos (angl. *banking union*) projektą, kad būtų mažinamos įėjimo į rinką kliūtys. Viceministras pridėjo, jog, sprendžiant kreditavimo problemas, svarbus lieka ir *fintech* sektoriaus bei kapitalo rinkų augimas tiek šalyje, tiek Baltijos regione.

Ministrė indikavo, kad vyksta diskusijos darbo grupėje dėl *fintech* sektoriaus augimo ir jo ateities. Ministrės nuomone, sektorius kuria pridėtinę vertę šaliai, skatina inovacijas, didesnius atlyginimus, finansinį raštingumą, ir pabrėžė, kad nepaisant to, kad Lietuvos banko interesas yra finansinių paslaugų teikimas rezidentams Lietuvoje, reikalinga matyti visą pridėtinę vertę, kurią kuria *fintech* sektorius. Viceministras atskleidė, kad dirbama ties penkmečio planu *fintech* sektoriui.

Taip pat susitikime aptartas RFF progresas, parama žaliosioms iniciatyvoms ir kviesta išlaikyti užmegztą dialogą.

Amerikos verslo rūmai Lietuvoje džiaugiasi, kad Vyriausybė domisi verslo nuomone ir pasiūlymais. Mes nuo 1993-ųjų metų siekiame prisidėti prie verslo aplinkos Lietuvoje gerinimo, aktyviai pritraukiant tiesiogines užsienio investicijas į Lietuvą bei skatinant Lietuvos įmonių eksportą į didžiausią pasaulio ekonomiką - Jungtines Amerikos Valstijas. Atstovaujame per 160 tarptautinių ir vietinių įmonių iki šiol sukūrusių dešimtis tūkstančių aukštos pridėtinės vertės darbo vietų ir kasmet sumokančių ženkliai mokesčių sumas į Lietuvos biudžetą.

Dėkojame Finansų ministrei ir viceministrui už dalyvavimą susitikime su Amerikos verslo rūmų Lietuvoje nariais, ir savo ruožtu, primename, mūsų teiktus pasiūlymus dėl Vyriausybės programos įgyvendinimo ir prioritetus, susijusius su tiesioginėmis užsienio investicijomis, gamybos, logistikos ir infrastruktūros plėtra, sveikatos apsauga, informacinių technologijų, darbo jėgos ir imigracijos, turizmo, COVID-19 situacijos pasekmių verslui suvaldymu.

Amerikos verslo rūmai Lietuvoje ir jų nariai išreiškia norą prisidėti prie šių ir kitų svarbių ir reikalingų pokyčių kokybiško įgyvendinimo. Mes esame pasirengę dalyvauti konsultacijose, darbo grupėse ir tam skirti reikiamus žmogiškuosius resursus. Tikimės, ir tolesnio produktyvaus dialogo su atsakingoms valstybės institucijomis ir Vyriausybės atstovais.



Asociacija "American Chamber of Commerce"
Konstitucijos pr. 26, Vilnius

Tadas Vizgirda
Amerikos verslo rūmų Lietuvoje valdybos pirmininkas

Živilė Sabaliauskaitė
Amerikos verslo rūmų Lietuvoje vykdančioji direktorė

Pridedama:

1. Amerikos verslo rūmų Lietuvoje narių apklausos rezultatai
2. 2020 m. gruodį Amerikos verslo rūmų Lietuvoje teikti pasiūlymai Vyriausybei